ДОГОВОР №
об оказании платных дополнительных образовательных услуг

ст-ца Михайловская МАОУ СОШ № 12 им. И.С.Лазаренко « »  20 г.

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение средняя
общеобразовательная школа № 12 имени И.С. Лазаренко ст-цы Михайловской а (далее -
МАОУ СОШ № 12 им. И.С. Лазаренко) (далее-образовательная организация),
осуществляющее образовательную деятельность на основании лицензии регистрационный
номер 09291, выданной Министерством образования, науки и молодёжной политики
Краснодарского края 1 октября 2019 года и свидетельства о государственной аккредитации
№ 03987, выданного Министерством образования, науки и молодёжной политики
Краснодарского края 5 февраля 2020 года, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице
директора Енацкого Александра Борисовича, действующего на основании приказа от «16»
мая 2024 года № 53-Л, Устава утвержденного постановлением администрации
муниципального образования Курганинский район от 25 января 2021 года № 49,
и  ,

(фамилия, имя, отчество (при наличии) законного представителя
несовершеннолетнего лица, зачисляемого на обучение)

в дальнейшем «Заказчик», действующий в интересах несовершеннолетнего

(фамилия, имя, отчество (при наличии) лица, зачисляемого на обучение)
в дальнейшем «Обучающийся», совместно именуемые Стороны, заключили в соответствии
с Гражданским кодексом Российской Федерации, Законами Российской Федерации «Об
образовании» и «О защите прав потребителей», а также Правилами оказания платных
образовательных услуг в сфере дошкольного и общего образования, утвержденными
постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении Правил оказания
платных образовательных услуг» от 15.09.2020 №1441, настоящий договор о
нижеследующем:

1. Предмет Договора

1.1. Исполнитель предоставляет, а Заказчик оплачивает платные дополнительные
образовательные услуги по программе дополнительного образования «  ».
Форма обучения очная, групповая ,
вид  дополнительное  образование ,
Платные дополнительные образовательные услуги предоставляются в пределах
федерального государственного образовательного стандарта начального общего
образования, основного общего образования, среднего общего образования, в соответствии
с учебными планами, в том числе индивидуальными и дополнительными образовательными
программами Исполнителя.
Место осуществления образовательной деятельности: Муниципальное автономное
общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа № 12 имени И.С.
Лазаренко; 352401, Краснодарский край, Курганинский район, ст-ца Михайловская, ул.
Октябрьская, 79.
Освоение обучающимися дополнительной образовательной программы не сопровождается
промежуточными и итоговой аттестациями. После успешного освоения соответствующей
образовательной программы документ об окончании не выдается (не предусмотрен).
Выборочное посещение учебных занятий образовательной программой не предусмотрено.
1.2. Срок освоения дополнительной платной общеобразовательной программы на момент
подписания Договора составляет  .

2. Права Исполнителя, Заказчика и Обучающегося
4.1. Исполнитель вправе отказать Заказчику и Обучающемуся в заключение договора на
новый срок по истечении действия настоящего договора, если Заказчик, Обучающийся в
период  его  действия  допускали  нарушения,  предусмотренные  гражданским

2

законодательством и настоящим договором и дающие Исполнителю право в одностороннем
порядке отказаться от исполнения договора.
4.2. Заказчик вправе требовать от Исполнителя предоставления информации:
по вопросам, касающимся организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг,
предусмотренных разделом 1 настоящего договора, образовательной деятельности
Исполнителя и перспектив её развития;
об успеваемости, поведении, отношении Обучающегося к учебе и его способностях в
отношении обучения по отдельным предметам учебного плана.
Заказчик и Обучающийся, надлежащим образом исполнившие свои обязательства по
настоящему договору, имеют преимущественное право на заключение договора на новый
срок по истечении срока действия настоящего договора.
4.3. Обучающийся вправе:
обращаться к работникам Исполнителя по всем вопросам деятельности образовательной
организации;
получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний и критериях этой
оценки;
пользоваться имуществом Исполнителя, необходимым для обеспечения образовательного
процесса, во время занятий, предусмотренных расписанием.

3. Обязанности Исполнителя, Заказчика и Обучающегося

Исполнитель обязан:
3.1. Организовать и обеспечить надлежащее исполнение услуг в полном объеме в
соответствии с образовательными программами (частью образовательной программы) и
условиями договора, предусмотренных разделом 1 настоящего договора. Дополнительные
образовательные услуги оказываются в соответствии с учебным планом, годовым
календарным учебным графиком и расписанием занятий, разрабатываемыми Исполнителем.
3.2. Обеспечить для проведения занятий помещения, соответствующие санитарным и
гигиеническим требованиям, а также оснащение, соответствующее обязательным нормам и
правилам, предъявляемым к образовательному процессу.
3.3. Во время оказания дополнительных платных образовательных услуг проявлять
уважение к личности Обучающегося, оберегать его от всех форм физического и
психологического насилия, обеспечить условия нравственного, физического и
психологического здоровья, эмоционального благополучия Обучающегося с учетом его
индивидуальных особенностей.
3.4. Сохранить место за Обучающимся (в системе оказываемых общеобразовательной
организацией дополнительных платных образовательных услуг) в случае его болезни,
лечения, карантина, отпуска родителей, каникул и в других случаях пропуска занятий по
уважительным причинам.
3.5. Уведомить Заказчика о нецелесообразности оказания Обучающемуся образовательных
услуг в объёме, предусмотренном разделом 1 настоящего договора, вследствие его
индивидуальных особенностей, делающих невозможным или педагогически
нецелесообразным оказание данных услуг.
«Заказчик» обязан:
3.6. Своевременно вносить плату за предоставленные услуги, указанные в разделе 1
настоящего договора.
3.7. При поступлении Обучающегося в общеобразовательную организацию и в процессе его
обучения своевременно предоставлять все необходимые документы, предусмотренные
уставом общеобразовательной организации.
3.8. Незамедлительно сообщать руководству Исполнителя об изменении контактного
телефона и места жительства.
3.9. Извещать руководителя Исполнителя об уважительных причинах отсутствия
Обучающегося на занятиях.
3.10. По просьбе Исполнителя приходить для беседы при наличии претензий Исполнителя к
поведению Обучающегося или его отношению к получению дополнительных
образовательных услуг.

3

3.11. Проявлять уважение к педагогам, администрации и техническому персоналу
Исполнителя.
3.12. Возмещать ущерб, причинённый Обучающимся имуществу Исполнителя в
соответствии с законодательством Российской Федерации.
3.13. Обеспечить Обучающегося за свой счет предметами, необходимыми для надлежащего
исполнения Исполнителем обязательств по оказанию дополнительных платных
образовательных услуг, в количестве, соответствующем возрасту и потребностям
Обучающегося.
3.14. В случае выявления заболевания Обучающегося (по заключению учреждений
здравоохранения либо медицинского персонала Исполнителя) освободить Обучающегося от
занятий.
3.15. Обеспечить посещение Обучающимся занятий, согласно учебному расписанию.
«Обучающийся» обязан:
3.16. Соблюдать правила внутреннего распорядка Исполнителя для обучающихся.
3.17. Своевременно приходить на занятия в надлежащем виде (опрятная одежда, учебные
принадлежности и т.д.).
3.18. Проявлять уважение к преподавателям, администрации и техническому персоналу
Исполнителя и другим обучающимся.
3.19. Бережно относится к имуществу Исполнителя.

4. Стоимость услуг, сроки и порядок их оплаты

4.1. Стоимость платных дополнительных образовательных услуг

Нужное
отметить

Наименование
образовательной
услуги

Стоимость услуги
за 1 занятие
(1 час)

в неделю в месяц за курс
обучения

Увеличение стоимости платных дополнительных образовательных услуг после заключения
Договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом
уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета
на очередной финансовый год и плановый период.
4.2. Оплата за предоставляемые платные дополнительные образовательные услуги
производится через учреждения банков на расчетный счет Исполнителя, указанный в
пункте 9 настоящего договора. Сбор наличных денежных средств за оказание платных
образовательных услуг не допускается.
4.3. Оплата производится Заказчиком не позднее 15 числа следующего месяца за
предоставленные услуги. Заказчик предоставляет Исполнителю квитанцию (чек, платежное
поручение) о произведенной оплате.

5. Порядок изменения и расторжения договора
5.1. Условия, на которых заключен настоящий договор, могут быть изменены либо по
соглашению сторон, либо в соответствии с действующим законодательством Российской
Федерации.
5.2. Настоящий договор может быть расторгнут по соглашению сторон. По инициативе
одной из сторон договор может быть расторгнут по основаниям, предусмотренным
действующим законодательством Российской Федерации.
5.3. Помимо этого, Исполнитель вправе отказаться от исполнения договора, если Заказчик
нарушил сроки оплаты услуг по настоящему договору более чем на 30 календарных дней,
либо неоднократно нарушает иные обязательства, предусмотренные п. 3 настоящего

4

договора, что явно затрудняет исполнение обязательств Исполнителем и нарушает права и
законные интересы обучающихся и работников Исполнителя.
5.4. Если Обучающийся своим поведением систематически нарушает права и законные
интересы других обучающихся и работников Исполнителя, расписание занятий или
препятствует нормальному осуществлению образовательного процесса, Исполнитель
вправе отказаться от исполнения договора, когда после трех предупреждений Обучающийся
не устранит указанные нарушения. Договор считается расторгнутым со дня письменного
уведомления Исполнителем Заказчика об отказе от исполнения договора.
5.5. При обнаружении недостатка платных дополнительных образовательных услуг, в том
числе оказания их не в полном объеме, предусмотренном образовательными программами
(частью образовательной программы), заказчик в праве по своему выбору потребовать:
а) безвозмездного указания платных дополнительных образовательных услуг;
б) соразмерного уменьшения стоимости оказанных платных дополнительных
образовательных услуг;
в) возмещение понесенных им расходов по устранению недостатков, оказанных платных
дополнительных образовательных услуг своими силами или третьими лицами.
5.6. Заказчик вправе отказаться от исполнения договора и потребовать полного возмещения
убытков, если в установленные договором срок недостатки платных дополнительных
образовательных услуг не устранены исполнителем. Заказчик также в праве отказаться от
исполнения договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанных платных
дополнительных образовательных услуг или иные существенные отступления от условий
договора.
5.7. Если исполнитель нарушил сроки оказания платных дополнительных образовательных
услуг (сроки начала и (или) окончания оказания платных образовательных услуг и (или)
промежуточные сроки оказания платной дополнительной образовательной услуги) либо
если во время оказания платных дополнительных образовательных услуг стало очевидным,
что они не будут осуществлены в срок, заказчик в праве по своему выбору:
а) назначить исполнителю новый срок, в течении которого исполнитель должен приступить
к оказанию платных дополнительных образовательных услуг и (или) закончить оказание
платных образовательных услуг;
б) поручить оказать платные дополнительные образовательные услуги третьим лицам за
разумную цену и потребовать от исполнителя возмещения понесённых расходов;
в) потребовать уменьшения стоимости платных дополнительных образовательных услуг;
г) расторгнуть договор.
5.8. Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с
нарушением сроков начала и (или) окончания оказания платных дополнительных
образовательных услуг, а также в связи с недостатками платных дополнительных
образовательных услуг.
5.9. По инициативе исполнителя договор может быть расторгнут в одностороннем порядке в
следующих случаях:
а) применение к обучающемуся, достигшему возраста 15 лет, отчисления как меры
дисциплинарного взыскания;
б) невыполнение обучающимся по дополнительной платной образовательной программе
обязанностей по добросовестному освоению такой образовательной программы и
выполнению учебного плана;
в) установление нарушения порядка приема в осуществляющую образовательную
деятельность организацию, повлекшего по вине обучающегося его незаконное зачисление в
эту образовательную организацию;
г) просрочка оплаты стоимости платных дополнительных образовательных услуг;
д) невозможность надлежащего исполнения обязательств по оказанию платных
дополнительных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) обучающегося.

5

6. Ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по
настоящему Договору

6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору
Исполнитель и Заказчик несут ответственность, предусмотренную законодательством
Российской Федерации.

7. Срок действия Договора

7.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до
полного исполнения Сторонами обязательств.

8. Заключительные положения

8.1. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной
на официальном сайте Исполнителя в сети «Интернет» на дату заключения настоящего
Договора.
8.2. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения)
понимается промежуток времени с даты издания приказа о зачислении Обучающегося в
учреждение до даты издания приказа об окончании обучения или отчислении
Обучающегося из учреждения.
8.3. Настоящий Договор составлен в 2-х экземплярах, по одному для каждой из Сторон. Все
экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего
Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться
уполномоченными представителями Сторон.
8.4. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.

9. Адреса и реквизиты сторон

Исполнитель: Заказчик: Обучающийся:

Муниципальное автономное
общеобразовательное
учреждение средняя
общеобразовательная школа № 12
имени И.С.Лазаренко
ст-цы Михайловской
352401, Краснодарский край,
Курганинский район, ст-ца
Михайловская, ул. Октябрьская,
79
тел. 8(861)47-61-4-84
ИНН 2339012482
р/с 40102810945370000010
БИК 010349101
КПП 233901001

Директор МАОУ СОШ №12
им. И.С. Лазаренко
 / А.Б.Енацкий/
(подпись) (ф.и.о.)

М.П.

Фамилия

Имя

Отчество (при наличии)
Телефон:
Место жительства:

Реквизиты документа,
удостоверяющего полномочия
заказчика

наименование

Серия Номер

Кем выдан

Дата выдачи « »  г.

Заказчик   /

Фамилия

Имя

Отчество (при наличии)

Телефон:

Место жительства:

« » 20 г.  /

Один экземпляр получен на руки « » 20 г.  /

	ДОГОВОР №
	1. Предмет Договора
	вид  дополнительное  образование ,
	2. Права Исполнителя, Заказчика и Обучающегося
	3. Обязанности Исполнителя, Заказчика и Обучающегося Исполнитель обязан:
	4. Стоимость услуг, сроки и порядок их оплаты
	5. Порядок изменения и расторжения договора
	6. Ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Договору
	7. Срок действия Договора
	8. Заключительные положения
	9. Адреса и реквизиты сторон